
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
OGGETTO: annullamento propria determinazione n. 1452 dd. 11/09/2018 e nuova adozione 

determinazione ad oggetto “approvazione graduatoria definitiva assegni di 
studio anno scolastico e formativo 2017-2018”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 
richiamata la propria determinazione n. 1452 dd. 11/09/2018, con la quale  è stata approvata 

la graduatoria definitiva degli assegni di studio per l’anno scolastico e formativo 2017-2018 e si 
sono apportate delle variazioni ad impegni iscritti al Bilancio di Previsione 2018 a seguito di 
rideterminazione della spesa, come esplicitato nell’atto sopra citato; 

 
atteso che tale determinazione non ha acquisito il visto di regolarità contabile per la seguente 

motivazione espressa dalla Responsabile del Servizio Finanziario: “l’importo iniziale e finale (dopo 
l’operazione di variazione) degli impegni riportati al punto 7, 9 e 13 del dispositivo non sono 
corretti”; 

 
preso atto che gli importi riportati ai punti 7, 9 e 13 del dispositivo del sopra citato 

provvedimento non risultano corretti in quanto si è erroneamente tenuto conto degli anticipi erogati, 
per cui vanno rettificati riportando gli impegni iniziali e le risultanze a seguito della riduzione; 

 
ritenuto pertanto necessario procedere all’annullamento della sopra citata determinazione n. 

1452/2018 e all’adozione di un nuovo provvedimento, al fine di consentire le opportune operazioni 
contabili 
 

richiamata la propria determinazione n. 2414 dd. 21/12/2017, ad oggetto “LP 5/2006 e relativo 
Regolamento di attuazione. Approvazione graduatoria provvisoria domande assegni di studio per 
l’anno scolastico e formativo 2017-2018. Impegno della spesa”, con la quale è stata approvata la 
graduatoria provvisoria delle domande di assegno di studio per l’anno scolastico e formativo 2017-
2018, come da allegato A) all’atto sopra citato, ed impegnata la relativa spesa, nonché il 
corrispondente onere IRAP; 
 

stabilito con il medesimo provvedimento che la liquidazione del beneficio spettante per 
assegni di studio avverrà mediante erogazione di un anticipo pari al 50% dell’importo dell’assegno 
di studio spettante in base alla graduatoria provvisoria ed erogazione della residua parte del 
beneficio a seguito dell’accertamento della spesa complessiva effettivamente sostenuta e previa 
approvazione della graduatoria definitiva; 
 

richiamata la propria determinazione n. 405 dd. 22/02/2018, ad oggetto “rif. propria 
determinazione n. 2414 dd. 21/12/2017. Presa d’atto economie di spesa e riduzione impegni di 
spesa a seguito rideterminazione assegno di studio ed onere IRAP”, con la quale si è preso atto 
della rideterminazione da € 2.881,00 ad € 1.419,00, per le motivazioni riportate nell’atto medesimo, 
dell’assegno di studio a favore della studentessa maggiorenne nonché richiedente Zampedri Nina; 
 

richiamato l’atto di liquidazione n. 107 dd. 26/03/2018, ad oggetto “liquidazione anticipo 50% 
assegni di studio anno scolastico e formativo 2017-2018. Rif. propria determinazione n. 2414 dd. 
21/12/2017”; 
 

1467 - 13/09/2018 - Determinazione



richiamato l’atto di liquidazione n. 108 dd. 26/03/2018, ad oggetto “liquidazione onere IRAP su 
anticipo 50% assegni di studio anno scolastico e formativo 2017-2018. Rif. propria determinazione 
n. 2414 dd. 21/12/2017”; 
 

effettuate le verifiche di competenza del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, 
concernenti in modo particolare il controllo delle spese effettivamente sostenute; 
 

verificato in particolare quanto segue: 
 

- la domanda di assegno di studio presentata in data 16/11/2017 dalla signora Groff 
Monica, residente a (38057) Pergine Valsugana (Tn), via Marconi, 1/G, per conto del 
figlio studente Andreatta Gabriele, nato a Trento il 28/07/2002, frequentante nell’anno 
scolastico 2017-2018 la classe 2^ del Liceo per le professioni del turismo di montagna 
di Tione, è stata modificata nella spesa del convitto a seguito di controllo dei bonifici di 
pagamento di tale spesa, che risulta riconducibile al soggetto richiedente nella misura di 
€ 3.600,00 anziché di € 4.320,00. Il programma informatico Clesius ha ricalcolato 
l’assegno di studio, come da documentazione in atti, da € 3.500,00 ad € 3.373,00; 

 
- la domanda di assegno di studio presentata in data 01/12/2017 dalla signora Valentini 

Emanuela, residente a (38050) Tenna (Tn), via Alberè, 93, per conto del figlio studente 
Motter Lorenzo, nato a Trento il 12/07/2000, frequentante nell’anno scolastico 2017-
2018 la classe 4^ del corso di Gestione Risorse Forestali e Montane presso l’Istituto di 
Istruzione “A. Della Lucia” di Feltre, è stata modificata nella spesa del convitto a seguito 
di accertamento che l’importo effettivamente sostenuto e pagato è stato pari ad € 
1.452,000 anziché ad € 1.694,00. Il programma informatico Clesius ha ricalcolato 
l’assegno di studio, come da documentazione in atti, da € 878,00 ad € 749,00; 

 
effettuata in data 10/09/2018, sulla base delle risultanze degli accertamenti di cui sopra, per 

tramite del programma informatico Clesius, la creazione della graduatoria definitiva degli assegni 
di studio per l’anno scolastico e formativo 2017-2018; 
 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di tale graduatoria come da allegato A) 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dalla quale, conseguentemente alle 
modifiche sopradescritte, si rileva una spesa complessiva effettiva per assegni di studio di € 
19.913,00 (somma colonna assegno); 
 

stabilito che la liquidazione ed erogazione degli assegni spettanti, dedotti gli anticipi liquidati 
con atto di liquidazione n. 107 dd. 26/03/2018, e dell’onere IRAP, dedotta la quota su anticipo 
assegni di studio liquidata con atto di liquidazione n. 108 dd. 26/03/2018, avverrà con propri 
successivi atti; 
 

visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo la 
circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in tema di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. 29 dd. 13 novembre 2017 e successive variazioni; 
 
vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  

 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 



visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 

visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 

dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 
 

visto il decreto n. 4 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione fino 16 gennaio 2019; 

 
appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 

quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di 
gestione approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 154 di data 11 dicembre 2017; 

 
DETERMINA 

 
1. di annullare, per le motivazioni riportate in premessa, la propria determinazione n. 1452 dd. 

11/09/2018; 
 
2. di approvare, per le motivazioni sopra riportate, la graduatoria definitiva degli assegni di 

studio per l’anno scolastico e formativo 2017-2018 predisposta dal programma Clesius, 
come da allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di approvare la tabella Saldo assegni di studio anno scolastico e formativo 2017-2018 

allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che riassume 
ed integra i dati esposti nell’allegato A) di cui al punto precedente; 

 
4. di assegnare a favore degli studenti indicati nelle colonne cognome studente e nome 

studente della graduatoria definitiva Clesius allegato A) al presente atto l’assegno di studio 
per l’anno scolastico e formativo 2017-2018 nell’importo indicato nella colonna assegno, 
pari a complessivi € 19.913,00, come altresì riportato alla colonna (I) del prospetto allegato 
B) al presente atto; 

 
5. di stabilire che la liquidazione ed erogazione a favore dei soggetti beneficiari per l’anno 

scolastico e formativo 2017-2018 degli assegni di studio, dedotti gli anticipi disposti con atto 
di liquidazione n. 107 dd. 26/03/2018, come da colonna (K) del prospetto allegato B) al 
presente atto, avverrà con proprio successivo atto; 

 
6. di prendere atto che la spesa per saldo assegni di studio risulta impegnata al Titolo 1 

(capitolo 2160 art. 70) – Missione 4 – Programma 7 – Macroaggregato 4 del Bilancio di 
Previsione 2018, impegni dal n. 552 al n. 560; 

 
7. di prendere atto della minore spesa di € 127,00 registrata all’impegno n. 552 per le 

motivazioni espresse in premessa; 
 



8. di ridurre l’impegno di spesa n. 552 per l’importo di € 127,00, portandolo da € 2.100,00 ad € 
1.973,00; 

 
9. di prendere atto della minore spesa di € 129,00 registrata all’impegno n. 554 per le 

motivazioni espresse in premessa; 
 
10. di ridurre l’impegno di spesa n. 554 per l’importo di € 129,00, portandolo da € 526,80 ad € 

397,80; 
 
11. di stabilire che la liquidazione ed erogazione dell’onere IRAP a favore della Provincia 

Autonoma di Trento, Piazza Dante, 38122 Trento, CF/P.IVA 00337460224, cod. 
beneficiario 1071, su assegni di studio anno scolastico e formativo 2017-2018, dedotta la 
quota su anticipo assegni di studio liquidata con atto di liquidazione n. 108 dd. 26/03/2018, 
come da colonna (M) del prospetto allegato B) al presente atto, avverrà con proprio 
successivo atto; 

 
12. di prendere atto che la spesa per saldo onere IRAP risulta impegnata al Titolo 1 (capitolo 

2160 art. 90), Missione 4, Programma 7, Macroaggregato 2 del Bilancio di Previsione 2018, 
impegno n. 561; 

 
13. di prendere atto della minore spesa di € 21,77 registrata all’impegno n. 561 per le 

motivazioni espresse in premessa; 
 
14. di ridurre l’impegno di spesa n. 561 per l’importo di € 21,77, portandolo da € 1.028,64 ad € 

1.006,87; 
 
15. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del 

presente provvedimento, ad eccezione degli allegati, in quanto contenenti dati personali, 
sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 
16. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione dell'Assemblea 
Comprensoriale n. 27 dd. 11 dicembre 2000, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto; 

 
17. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale 
Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott. Luca Dalla Rosa - 
 
 



 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
LDR/GE 
U/Prog/eg/2018/comunitàaltavalsuganaebersntol/determinazioni/det132.doc 
 



  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Modificato l’impegno n.  552 – var. n. 780, n. 554 – var. n. 781 e n. 561 – var. n. 782 

sul cap.  2160 art. 70 – 2160 art. 90  del Bilancio di Previsione esercizio 2018, 

Meccanografico n.   5003 

  
Data,   14 settembre 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1467 - 13/09/2018 - Determinazione - Allegato Utente 3 (A03)


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	DETERMINA

